ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH

V/v thực hiện Quy chế phối hợp

số 25/2024/QĐ-UBND ngày

13/5/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum trong công tác

thực hiện chính sách, pháp luật

về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y

tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa

bàn tỉnh Kon Tum

Ia H’Drai, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Quyết định số 25/2024/QĐ-UBND ngày 13/05/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về ban hành Quy chế phối hợp trong công tác thực hiện

chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên

địa bàn tỉnh Kon Tum. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban

nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung sau:

1. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện trong thực hiện chính sách bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và thực hiện Quy chế  tại Quyết định số

25/2024/QĐ-UBND ngày 13/05/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum trên địa

bàn huyện.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; thông tin đến các doanh nghiệp

đóng chân trên địa bàn thực hiện các giải pháp phát triển người tham gia, đóng bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp kịp thời, đúng quy định nhằm giảm

số tiền chậm đóng, không để phát sinh chậm đóng.

3. Tăng cường công tác giám sát hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo

trên địa bàn; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng việc khám

bệnh, chữa bệnh nhân đạo tổ chức thu gom người có thẻ bảo hiểm y tế để cung ứng

dịch vụ y tế không cần thiết, gây lãng phí quỹ bảo hiểm y tế (nếu có).

4. Ủy ban nhân dân các xã: Lập danh sách tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn

cho các đối tượng theo quy định; thực hiện liên thông kết nối dữ liệu đăng ký khai

sinh cấp thẻ cho trẻ em dưới 6 tuổi; nhóm thủ tục hành chính liên thông trên địa bàn.

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo

hiểm thất nghiệp tại địa phương

5. Phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội cùng huyện kiểm tra việc chấp hành,

thực hiện pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, đặc biệt

là đối với các đơn vị có số tiền chậm đóng lớn bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo

hiểm thất nghiệp dây dưa, kéo dài làm ảnh hưởng đến việc giải quyết chế độ cho

người lao động (nếu có); kiên quyết xử lý vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp của các tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền. Thực

hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật

trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo và cung cấp thông tin có liên quan

đến việc thực hiện pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

7. Giao Bảo hiểm xã hội huyện: Theo dõi, chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo các nội dung liên quan

theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-05-16T07:01:51+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-05-16T09:32:11+0700

		2024-05-16T09:32:11+0700

		2024-05-16T09:32:11+0700

		2024-05-16T09:32:11+0700